
 

Comune di Portomaggiore 
Provincia di Ferrara 
Piazza Umberto I n. 5 
44015 Portomaggiore 
C.F./P.IVA 00292080389 

Settore Servizi alle persone 
Servizi Scolastici ed educativi 

tel.0532/323011  fax 0532/323312 
Sito: www.comune.portomaggiore.fe.it 

Pec: comune.portomaggiore@legalmail.it 

 
AVVISO AGGIUDICAZIONE EFFICACE 

 
Procedura negoziata (ex art 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023) RDO sul  
Mercato Elettronico di INTERCENT-ER per affidamento fornitura trasporto e consegna ai 
plessi scolastici dei libri di testo per gli alunni residenti nel Comune di Portomaggiore 
iscritti alle scuole primarie – AA.SS. 2024/2025, 2025/2026 -– Approvazione 
aggiudicazione - esecuzione anticipata dal 06/06/2024 
CIG B1036A6AD7 
 
 

AVVISO AGGIUDICAZIONE EFFICACE 
Il presente avviso è pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito internet del Comune di 

Portomaggiore (FE) (Stazione Appaltante) dal 06/06/2024 al 21/06/2024 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

RENDE NOTO 
 
 
L’esito della procedura di cui alla determinazione n. 103 del 18/03/2024 con la quale era stata 
disposta la pubblicazione di un avviso esplorativo per manifestazione di interesse per 
l’affidamento a terzi della fornitura in oggetto e di cui alla successiva determinazione n.168 del 
23/04/2024 con la quale era stata prevista l’indizione di successiva apposita procedura RDO 
sulla piattaforma telematica “INTERCENT-ER” – sistema SATER della Regione Emilia Romagna 
che risulta identificata al n. al n. PI190080-24 (registro di sistema).  
 
 
Amministrazione aggiudicatrice: 
Comune di Portomaggiore (FE) con sede in piazza Umberto I n. 5 – 44015 Portomaggiore (FE) 
Tel.+39 0532 323011  fax +39 0532 323312 C.F. 00292080389  
PEC Istituzionale: comune.portomaggiore@legalmail.it 
Profilo del committente: http://www.comune.portomaggiore.fe.it 
 
Oggetto dell’appalto: 
Affidamento fornitura, trasporto e consegna ai plessi scolastici dei libri di testo per gli alunni 
residenti nel Comune di Portomaggiore iscritti alle scuole primarie, statali e paritarie, per gli 
anni scolastici 2024/2025, 2025/2026. 
 
Luogo 
Le forniture dovranno essere garantite presso tutti gli Istituti Comprensivi frequentati dagli 
studenti residenti nel Comune di Portomaggiore che attualmente risultano essere:   
 

Istituto Comprensivo ”F. Bernagozzi” -Comune Portomaggiore 
Istituto Comprensivo “Manzi” San Bartolomeo – Comune Ferrara 

Istituto Comprensivo “Bassani” – Comune Argenta 
Istituto Comprensivo “Don Minzoni” – Comune Argenta 

Istituto Comprensivo “Perlasca” – Comune Ferrara 
 
In caso di esigenze particolari si prevede comunque la possibilità della consegna anche presso 
la sede comunale di Portoinforma piazza Verdi 22 - Portomaggiore 
 
Tipo di procedura: ex art 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite RDO sul 
Mercato Elettronico di INTERCENT-ER e secondo quanto previsto nella lettera invito. 
 

U.0011241.06-06-2024.h.10:22.Comune di Portomaggiore



Criterio aggiudicazione: “criterio del minor prezzo” ai sensi dell’ art. 108 comma 3 del D.lgs 
36/2023 ss.mm.ii. 
 
Numero di manifestazioni di interesse pervenute: 2 

Ragione sociale CF P.IVA 

TXT SPA con sede legale a 
Occhiobello(RO) via Dell’Industria n. 12 
CAP 45030 – Tel. 04257666 – email: 
gare@txtspa.it - PEC: txtspa@pec.it  
 

01389690387 01389690387 

CENTRO LIBRI LARIZZA SRL (PI 
03957920964 – CF 03957920964 ) con 
sede legale a VIA COMO 9 – 20033 – Tel. 
0296798132 – - PEC: 
librerialarizzapec@certml.it 

03957920964  
 

03957920964 

 

 
 
Numero di offerte valide ricevute: 1 
 
Numero operatori economici esclusi: 0 

Provvedimento aggiudicazione efficace: Determina Dirigenziale n. 230 del 31/05/2024 
esecutiva per legge; 
 
Aggiudicatario: 
 

Ragione sociale CF P.IVA 

TXT SPA con sede legale a 
Occhiobello(RO) via Dell’Industria n. 12 
CAP 45030 – Tel. 04257666 – email: 
gare@txtspa.it - PEC: txtspa@pec.it  
 

01389690387 01389690387 

 
 
Offerta economica:  
L’appalto è aggiudicato in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’ art. 108 comma 3 del 
D.lgs 36/2023 ss.mm.ii 
 

Unico ribasso percentuale che l’impresa si impegna ad applicare al prezzo di copertina dei 
libri fatturati al Comune di Portomaggiore per gli alunni residenti a Portomaggiore (compresa 
fornitura, trasporto e consegna dei libri di testo) pari a 7,29%. 

La percentuale di ribasso s'intende comprensiva dello sconto minimo stabilito dal Ministero 
dell’Istruzione per gli acquisti effettuati in favore degli EE.LL. 
 

Importo aggiudicazione 

In ragione dell’offerta economica presentata dal suddetto operatore, il corrispettivo spettante è 
di importo pari a € 31.522,00=(con arrotondamenti) (rispetto la base di gara di € 34.000,00) 
per due anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, tenuto conto che trattandosi di prodotti 
editoriali l’IVA è assolta all’origine dall’editore ex art. 74 comma 1/c DPR 633 del 26.10.1972, 
fatta salva eventuale prosecuzione per ulteriori anni scolastici 2026/2027 e 2027/2028, ai 
sensi dell’art. 120 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
 
Organo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Emilia Romagna 
 
Pubblicazione avviso 
Il presente avviso, è pubblicato: 
- sul profilo della Stazione Appaltante www.comune.portomaggiore.fe.it nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti; 



- sull’Albo Pretorio on line del Comune di Portomaggiore per 15 gg. 
 
 
 
 
06/06/2024 

 
Il Dirigente del Settore Servizi alle Persone  

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  
f.to digitalmente 
Elena Bertarelli 

 
 
 
 

___________________________________________________________________________ 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs. n. 82/2005 e 
successive modifiche ed integrazioni.  Il documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati del 
Comune di Portomaggiore (FE). 
 
 
 
 


